

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Identificação do Proponente

Proponente: ARDEC
CNPJ: 15284569000101
E-mail: jaeltur@hotmail.com
Município: Ipojuca
Telefone: 81355901429
Responsável Majoritário: VANESSA DE LIMA BARBOSA

Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2500821
Título do Projeto: ARENA ESPORTIVA
Destinação: Evento
Detalhamento: Festival esportivo
Período do Realização: 4
Valor Solicitado: R\$ 4.189.630,00

Objeto do Projeto

Realização do Evento Arena Esportiva

Manifestação Esportiva

Manifestação: Educacional

Tipo	Esporte	Modalidade
Olímpico	Vôleibol	Vôlei de praia
Olímpico	Basquete	Outros
Não Olímpico	Futebol	Beach Soccer
Não Olímpico	Tênis	Beach Tênis
Não Olímpico	Futevôlei	Futevôlei
Não Olímpico	Outros	Outros

Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	Santa Catarina	Florianópolis	Rua das Gaivotas, 718 - Ingleses - Florianópolis - SC	02/03/2026	20/03/2026

Público Beneficiário

Total: 7200

Pessoa	Faixa etária	Sexo	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Crianças	de 6 a 11 anos	Feminino	1800	Não	--
Crianças	de 6 a 11 anos	Masculino	1800	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	Feminino	1800	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	Masculino	1800	Não	--

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Informações Complementares

Banco do Brasil
Agência: 2138-5

Fonte de Financiamento	Proponente
Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Não
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Sim

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Objetivo do Projeto

Objetivo Geral:

Promover o esporte através de eventos esportivos com caráter socioeducativo, fundamentado na participação, tendo em vista a valorização humana a promoção social e a melhoria da qualidade de vida e do lazer dos estudantes de escolas públicas.

Objetivos específicos:

- a) Promover atividades de esporte e lazer de forma a atender as necessidades de crianças e adolescentes.
- b) Promover atividades esportivas, culturais e de lazer que atendam aos anseios dos participantes, respeitando as especificidades locais e do público-alvo.
- c) Fortalecer a integração da comunidade escolar a partir do desenvolvimento das atividades de esporte e lazer.
- d) Aplicar, multiplicar e mostrar o conceito do esporte como fator inclusão social e de desenvolvimento humano.
- e) Promover a prática do esporte por meio de atividades que estimulem o desenvolvimento motor, cognitivo e socioafetivo de crianças e adolescentes das escolas públicas do municípios Pernambucanos.

Metodologia do Projeto

8.4. Metodologia Específica do Evento

A Rotina das Atividades do projeto - 15 (quinze) dias de atividades

1. A execução do projeto dar-se-ia da seguinte forma: o projeto atenderá 480 (quatrocentos e oitenta) crianças e adolescentes dentro da faixa etária de 07 a 17 anos, divididas em 02 (dois) turnos sendo 240 (duzentos e quarenta) participantes pelo período da manhã e 240 (duzentos e quarenta) participantes no período da tarde, distribuídas nas 06 (seis) oficinas previstas no projeto, onde cada oficina terá no máximo 40 (quarenta) crianças, adolescentes.
2. Os conteúdos a serem trabalhados nas oficinas, serão definidos conforme faixa etária das crianças e jovens.
3. As oficinas terão duração de 30 (trinta) minutos cada e haverá rodízio/revezamento entre os grupos ao final de cada ciclo de 30 (trinta) minutos, obedecendo à faixa etária, fazendo com que todas as crianças e jovens passem em todas as oficinas previstas no projeto, conforme quadro de programação abaixo.
4. Serão 30 (trinta) dias de atividades onde serão atendidas 480 (quatrocentos e oitenta) crianças e adolescentes distintos, fazendo um total de 7.200 (sete mil e duzentos) beneficiários.
5. As oficinas previstas a serem realizadas no projeto serão montadas em ambiente aberto
6. Cada participante da oficina fará jus a 01 (um) Kit que será formado pelo seguintes itens: 01 (uma) camisa, 01 (uma) boné, 01 (uma) bolsa de tática, 01 (uma) garrafa, 01 (um) calção, 01 (um) chinelo e 01 (uma) medalha a serem entregues as crianças e adolescentes do projeto.
7. As inscrições serão feitas no local do evento e através das escolas, projetos sociais do município e região, onde as escolas/projeto social, receberão uma quantidade de vagas, para serem preenchidas, o controle dessas vagas será feito através das fichas de inscrição que cada escola/projeto social receber.
8. Haverá transporte para as crianças e jovens do projeto no trecho: Escola/Local do evento/ Escola
9. Será distribuído um Kit Lanche compostos de (01 pão tipo cachorro-quente + 01 fatia de queijo tipo mozzarella + 01 fatia de presunto + 01 fruta + 01 suco + 01 iogurte) que serão distribuídos a todos os participantes diretos do projeto.

Descrição das oficinas

- Oficina de Atletismo - Serão desenvolvidas atividades de recreação e atividades de iniciação do Atletismo.
- Oficina de Vôlei de Areia - Serão desenvolvidas atividades de recreação e minijogos de vôlei.
- Oficina de Futebol - Serão desenvolvidas atividades de recreação e minijogos de futebol.
- Oficina de Esporte Radical - Serão desenvolvidas atividades de recreação e atividades radicais.
- Oficina de Jogos e Brincadeiras - Serão desenvolvidas atividades de recreação do atividades e jogos populares.
- Oficina de Basquete - Serão desenvolvidas atividades de recreação e minijogos de basquete.

Justificativa do Projeto

Fomentar e democratizar o acesso à prática esportiva e de lazer, com caráter formativo educacional, através de oficinas esportivas dirigidas a crianças e adolescentes em situação de risco social, com vistas a garantir o direito constitucional previsto no artigo 217 da Constituição Federal de 1989, promovendo dessa forma a inclusão social, de saúde, a preservação de valores morais e o civismo, a valorização das raízes e heranças culturais, a conscientização de princípios socioeducativos (coeducação, cooperação, emancipação, totalidade, participação, regionalismo), a aquisição de valores de direitos e deveres, a solidariedade, o aprimoramento do desenvolvimento psicomotor, e melhora da qualidade de vida.

O Esporte e o Lazer podem ser entendidos também como lugar de execução da cidadania e da liberdade, de forma a contribuir com a formação do ser humano nos mais variados aspectos, utilizando-se de conteúdos e características que expressem a realidade cultural e socioambiental nas quais os indivíduos estejam inseridos.

O Esporte não é, para nós, um instrumento para atacar apenas este ou aquele problema, por mais grave que seja. O esporte é, isto sim, um poderoso fator de desenvolvimento humano num sentido mais amplo, porque contribui de forma decisiva para a formação física e intelectual das pessoas.

Uma criança, um adolescente e um jovem que pratique esporte encontrará mais facilidade de arranjar emprego, pois terá mais disciplina, capacidade de liderança, respeito a regras e noções de trabalho em equipe.

O Esporte também previne doenças e garante o bem-estar físico e mental das crianças, adolescente e jovens, e com isso nos passa um sentimento de paz. O esporte previne e cura grande parte das doenças não-contagiosas que afetam a humanidade. Além do mais, faz com que a pessoa ganhe consciência a respeito do funcionamento do corpo humano.

Neste sentido o Projeto Arena Esportiva vem ao encontro da Política Nacional de Esporte do Ministério da Esporte, levando aos participantes do projeto acesso ao esporte e ao lazer.

O Projeto, visa proporcionar à comunidade escolar municipal a vivência em atividades recreativas e esportivas, durante 15 (quinze) dias, com atividades pré-definidas neste projeto. Este projeto tem como objetivo, viabilizar o acesso ao esporte e ao lazer às escolas públicas do município, visando o crescimento pessoal e social dos participantes, através da descentralização das ações da utilização dos espaços públicos como parques, praia, quadras, ginásios, praças e campos como áreas de lazer permanentes, onde as crianças, adolescentes e jovens na faixa etária de 07 a 17 anos tenham a possibilidade de vivenciar todo tipo de manifestação esportivas e da cultura corporal, de forma livre e gratuita, reforçando a proposta da inclusão social de nossa entidade.

Diante do aqui exposto, destacamos a realização de um evento totalmente gratuito, fazendo com que o projeto Arena Esportiva apto a pleitear aprovação junto a Lei de Incentivo ao Esporte - LIE do Ministério do Esporte

Meta Qualitativa

Meta:

Proporcionar acesso a prática de esporte e lazer de forma gratuita a estudantes da rede pública dos municípios beneficiados.

Indicador:

Número de escolas e estudantes inscritos no projeto.

Instrumento de Verificação:

Ficha de inscrição individual

Meta:

Transmitir valores inerentes a prática esportiva, tais como, hábitos saudáveis, companheirismo, liderança, autoconfiança aos estudantes

Indicador:

Comportamento dos estudantes

Instrumento de Verificação:

Relatório de observação por parte dos Professores.

Meta:

Promover a inclusão social dos participantes oferecendo a estes a chance de se tornarem cidadãos ativos.

Indicador:

As atividades desenvolvidas nas oficinas

Instrumento de Verificação:

Planejamento Pedagógico e Relatórios.

Meta:

Resgatar a importância da realização de projetos esportivos educacionais de praia.

Indicador:

A implantação do projeto no município Florianópolis-SC.

Instrumento de Verificação:

Reportagens, Fotos, Filmagem e Relatórios.

Meta Quantitativa

Meta:

Realização de 15 (quinze) dias de atividades

Indicador:

Local de realização do evento

Instrumento de Verificação:

Através de fotos, filmagens e reportagens do projeto.

Meta:

Realizar 06 (seis) oficinas de esporte e lazer.

Indicador:

O número de oficinas realizadas.

Instrumento de Verificação:

Através de fotos, filmagens e Relatórios de execução final do projeto.

Meta:

Participação de 7.200 (sete mil e duzentos) beneficiários.

Indicador:

Número de inscritos no projeto

Instrumento de Verificação:

Ficha de Inscrição individual e relatório final de participantes por etapa.

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	4	70	R\$ 256.600,00
Encargos Trabalhistas	4	1	R\$ 14.400,00
Uniformes	4	36300	R\$ 1.495.560,00
Material de Consumo / Esportivo	4	8005	R\$ 250.670,00
Material Premiação	4	7200	R\$ 187.200,00
Hospedagem / Alimentação	4	1200	R\$ 277.200,00
Hospedagem / Alimentação	4	10	R\$ 54.000,00
Transporte / Locomoção	4	8	R\$ 210.000,00
Serviços Operacionais	4	654	R\$ 1.173.300,00
Equipamento Médico / Fisioterapia	4	1	R\$ 54.000,00

Total: 3.972.930,00

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Serviços de Terceiros	4	4	R\$ 20.800,00
Divulgação / Promoção	4	14870	R\$ 95.900,00

Total: 116.700,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 3.972.930,00

Ação: Recursos Humanos

Duração: 4

Quantidade itens: 18

Valor total estimado: R\$ 256.600,00

Item: Coordenador Geral

Descrição: Será responsável pela execução e coordenação de todas as atividades previstas no projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 18.000,00

Item: Coordenador Pedagógico.

Descrição: Será responsável pela execução e metodológica e pedagógica de todas as atividades previstas no projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 15.000,00

Item: Coordenador de Prestação de Contas

Descrição: Será responsável pela prestação de contas do projeto. contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 15.000,00

Item: Coordenador de Secretaria

Descrição: Profissional responsável pelas inscrições e guarda de todos os documentos do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários..

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Coordenador Administrativo

Descrição: Profissional responsável por toda parte administrativa do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Coordenador Logístico

Descrição: Será responsável pela parte logística do projeto contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Coordenador de Alimentação

Descrição: Profissional responsável por acompanhar toda parte de bebidas e alimentação do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 02 (dois) meses = 02 (dois) salários

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 6.000,00

Item: Coordenador de TI

Descrição: Profissional responsável por toda atividade de TI do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Coordenador de Transporte

Descrição: Profissional responsável por coordenar todo transporte do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 02 (dois) profissionais X 02 (dois) meses = 04 (quatro) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Item: Coordenador de Produção

Descrição: Será responsável pela montagem de todas oficinas esportivas do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 02 (dois) meses = 02 (dois) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 6.000,00

Item: Coordenador de Mídia Social

Descrição: Será responsável pelo acompanhamento e divulgação nas redes sociais do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Coordenador de Imprensa

Descrição: Será responsável por toda comunicação do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Professor de Educação Física -

Descrição: Será responsável por ministrar as atividades das oficinas do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 08 (oito) profissionais X 01 (um) mês = 08 (oito) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 28.000,00

Item: Estagiário de Educação Física.

Descrição: Será responsável por apoiar as atividades das oficinas do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 16 (dezesesseis) profissionais X 01 (um) mês = 16 (dezesesseis) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 16

Valor unitário: R\$ 900,00

Valor total: R\$ 14.400,00

Item: Auxiliar Administrativo.

Descrição: Profissional responsável por apoiar toda parte administrativa do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 03 (três) profissionais X 03 (três) meses = 09 (nove) salários.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 03

Valor unitário: R\$ 1.800,00

Valor total: R\$ 16.200,00

Item: Pessoal de Apoio das Oficinas Esportivas

Descrição: Profissional responsável por apoiar todas as ações do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 20 (vinte) profissionais X 15 (quinze) dias = 300 (trezentas) diárias.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 120,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Eletricista

Descrição: Profissional responsável por toda parte elétrica do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 02 (dois) profissionais X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 400,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Item: Segurança

Descrição: Profissional responsável pela segurança pessoal e patrimonial do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 08 (oito) profissionais X 15 (quinze) dias = 120 (cento e vinte) diárias.

Unidade: Pessoa
Quantidade: 08
Valor unitário: R\$ 200,00
Valor total: R\$ 24.000,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 4
Quantidade itens: 1
Valor total estimado: R\$ 14.400,00

Item: Encargos trabalhistas para cumprir com as obrigações Trabalhistas (RPA - 20%)

Descrição: Pagamento referente aos encargos e verbas rescisórias do profissional do projeto, com percentual de 20%, sobre o salário base durante o período de execução. A contratação será feita através de RPA.

Unidade: Encargo
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 14.400,00
Valor total: R\$ 14.400,00

Ação: Uniformes

Duração: 4
Quantidade itens: 5
Valor total estimado: R\$ 1.495.560,00

Item: Camiseta manga curta unissex, 100% em poliamida com UV. Na parte frontal com aplicação do logotipo em sublimação total colorido 05 (cinco) cores, medida, nas costas aplicação das marcas da entidade, do ministério e do governo federal 05 (cinco) cores Costura dupla

Descrição: Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) camisas para os participantes + 60 (sessenta) camisas para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) camisas.

Unidade: Unidade
Quantidade: 7260
Valor unitário: R\$ 70,00
Valor total: R\$ 508.200,00

Item: Boné em tacetel, modelo de 6 gomos com fecho de velcro e logo do evento e parceiros em 4x0 cores.

Descrição: Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) bonés para os participantes + 60 (sessenta) bonés para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) bonés.

Unidade: Unidade
Quantidade: 7260
Valor unitário: R\$ 18,00
Valor total: R\$ 130.680,00

Item: Copo Térmico com tampa de 400 ml personalizado

Descrição: Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) copos para os participantes + 60 (sessenta) copos para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) copos.

Unidade: Unidade
Quantidade: 7260
Valor unitário: R\$ 50,00
Valor total: R\$ 363.000,00

Item: Chinelo Personalizado, tipo havaiana de borracha na cor branca com sublimação em UV, tamanhos variáveis.

Descrição: Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) chinelos para os participantes + 60 (sessenta) chinelos para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) chinelos.

Unidade: Par
Quantidade: 7260
Valor unitário: R\$ 20,00
Valor total: R\$ 145.200,00

Item: Calção de poliéster com elástico na cintura e cordão interno

Descrição: Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) calções para os participantes + 60 (sessenta) calções para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) calções.

Unidade: Unidade
Quantidade: 7260
Valor unitário: R\$ 48,00
Valor total: R\$ 348.480,00

Ação: Material de Consumo / Esportivo

Duração: 4
Quantidade itens: 20
Valor total estimado: R\$ 250.670,00

Item: Bag Personalizada em tacetel com bolso externo com dimensões de 40X60 cm impressão estampada em silkscreen, em policromia com logomarca do evento e parceiros

Descrição: Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) bags para os participantes + 60 (sessenta) bags para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) bags.

Unidade: Unidade

Quantidade: 7260

Valor unitário: R\$ 22,00

Valor total: R\$ 159.720,00

Item: Bola Futebol de Campo Termotec Original - com as seguintes características peso de 410-450G, circunferência: 68-70cm, gomos: 08, laminado: PU, construção: termotec, câmara: 6d, sistema de forro: termofixo, camada interna: Neogel, processo extra: dupla colagem e miolo: cápsula sis

Descrição: Material que será utilizado na oficina de futebol do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de Futebol.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 240,00

Valor total: R\$ 9.600,00

Item: Bola Oficial de Hand Beach - Material em Borracha - com as seguintes características: Circunferência: 53 cm; Pressão: 2 lbs; e Peso Aproximado: 300 g

Descrição: Material que será utilizado na oficina de Hand Beach do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de hand beach.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Bola Vôlei de Praia Pro 7 - com as seguintes características: Tecnologia: Com 0% de absorção de água em Poliuretano, Peso de 263g; Circunferência: 70 cm; Tecnologia Termotec

Descrição: Material que será utilizado na oficina de Vôlei de Praia do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de vôlei de praia.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Raquete de Beach Tennis, em fibra de Carbono com capa

Descrição: Material que será utilizado nas oficina de Beach Tennis do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) raquetes.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 400,00

Valor total: R\$ 16.000,00

Item: Bola Beach Tennis Tubo c/ 3 bolas

Descrição: Material que será utilizado na oficina de Beach Tennis do projeto. Memória de Cálculo = 20 (vinte) tubos de bolas de beach tennis.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 90,00

Valor total: R\$ 1.800,00

Item: Kit Beach Tennis Preto - Rede Oficial Pro + Fita de Marcação

Descrição: Material que será utilizado na oficina de Beach Tennis do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) kits de beach tennis.

Unidade: Unidade

Quantidade: 04

Valor unitário: R\$ 400,00

Valor total: R\$ 1.600,00

Item: Suporte para Rede de Beach Tennis com Regulador

Descrição: Material que será utilizado na oficina do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) pares de suporte.

Unidade: Unidade

Quantidade: 04

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 4.800,00

Item: Colete esportivo Dupla face - 100% Poliéster com laterais com elástico.

Descrição: Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 20 (vinte) coletes X 06 (seis) oficinas = 120 (cento e vinte) coletes

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 24,00

Valor total: R\$ 2.880,00

Item: Sacola de Material Esportivo - com as seguintes características: em nylon, com dimensões de 84 x 55 x 26, com alça e zíper

Descrição: Material que será utilizado para guardar os materiais das oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 15 (quinze) sacolas de material

Unidade: Unidade

Quantidade: 15

Valor unitário: R\$ 130,00

Valor total: R\$ 1.950,00

Item: Bomba de ar dupla ação - Bomba para encher bolas com tecnologia double action - infla nos dois sentidos.

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821

Descrição: Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 06 (seis) bombas de ar.

Unidade: Unidade

Quantidade: 06

Valor unitário: R\$ 70,00

Valor total: R\$ 420,00

Item: Calibrador de Bolas Tipo Caneta - com medidas em bs e KGS (bar).

Descrição: Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 06 (seis) calibrador.

Unidade: Unidade

Quantidade: 06

Valor unitário: R\$ 70,00

Valor total: R\$ 420,00

Item: Obstáculo de PVC para treinamento - Largura: 170cm. Altura ajustável até 170cm. Obstáculo para treinamento de agilidade, pliometria, coordenação, dentre outras utilizações.

Descrição: Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) obstáculos de PVC

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 220,00

Valor total: R\$ 8.800,00

Item: Arcos planos de PVC para treinamento de agilidade e recreação infantil. Diâmetro: 45 cm.

Descrição: Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 20 (vinte) arcos X 06 (seis) oficinas = 120 (cento e vinte) arcos

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 9,00

Valor total: R\$ 1.080,00

Item: Saco de juta para corrida do saco - recreação infantil, tamanho: 90 x 50 cm.

Descrição: Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) sacos de junta

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 60,00

Valor total: R\$ 2.400,00

Item: Kit de Jogos de coletes e bola com velcro para recreação infantil, composto de 06 (seis) coletes em tecido especial que adere ao velcro, sendo 3 (três) na cor AZUL e 3 (três) na cor AMARELA, 2 (duas) bolas em tecido com tiras em VELCRO que ao encostar no colete gruda instantaneamente.

Descrição: Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 30 (trinta) sacos de junta

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 210,00

Valor total: R\$ 6.300,00

Item: Bolas de Borracha para recreação nº 10

Descrição: Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de borracha

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 60,00

Valor total: R\$ 2.400,00

Item: Bola de basquete oficial com as seguintes características: em microfibra, com circunferência de 75-78cm, pesando 600-650 gr com miolo removível, câmara de butil e acabamento externo matrizada.

Descrição: Material que será utilizado na oficina basquete do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 240,00

Valor total: R\$ 9.600,00

Item: Cones para sinalização - em polipropileno de 50cm

Descrição: Material que será utilizado nas oficinas do projeto do projeto. Memória de Cálculo = 10 (dez) cones X 06 (seis) oficinas = 60 (sessenta) cones

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 2.100,00

Item: Bandeirola com base. Construção resistente com 1,23 metros de altura e 2,5 cm de diâmetro da haste. Base redonda de borracha moldada com 21 cm de diâmetro

Descrição: Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) Bandeirolas com base.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 70,00

Valor total: R\$ 2.800,00

Ação: Material Premiação

Duração: 4

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 187.200,00

Item: Medalhas Personalizadas - com 9 cm de diâmetro de circunferência. Para premiação dos participantes do projeto - conforme modelo a ser apresentado pela organização.

Descrição: Material que será utilizado na premiação dos participantes do projeto. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentos) participantes X 01 (uma) medalha = 7.200 (sete mil e duzentos) medalhas.

Unidade: Unidade

Quantidade: 7200

Valor unitário: R\$ 26,00

Valor total: R\$ 187.200,00

Ação: Hospedagem / Alimentação

Duração: 4

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 277.200,00

Item: Fornecimento de água mineral - Garrafão de 20 Litros

Descrição: Produto a ser utilizado pelos participantes e pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 60 (sessenta) garrafões X 15 (quinze) dias = 900 (novecentos) garrafões de água mineral de 20l.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 15,00

Valor total: R\$ 13.500,00

Item: Serviço de Alimentação para o pessoal da organização do projeto - ALMOÇO com a seguinte composição (feijão, arroz, macarrão, carne, salada)

Descrição: Serviço a ser utilizado pelo pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 60 (sessenta) almoços X 15 (quinze) dias = 900 (novecentos) almoços.

Unidade: Refeição

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 45.000,00

Item: Iogurte desnatado de Frutas Vermelhas 170g

Descrição: Serviço a ser fornecido aos participantes e pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 480 (quatrocentos e oitenta) iogurte para os participantes + 60 (sessenta) iogurte para o pessoal da organização X 15 (quinze) dias = 8.100 (oito mil e cem) iogurte.

Unidade: Unidade

Quantidade: 540

Valor unitário: R\$ 5,00

Valor total: R\$ 40.500,00

Item: Serviço de Fornecimento de Kit de lanche para o pessoal da organização e participantes das oficinas - com a seguinte composição: (01 (um) sólido + 01 (um) líquido + 01 (uma) fruta.

Descrição: Serviço a ser fornecido aos participantes e pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 480 (quatrocentos e oitenta) kits lanches para os participantes + 60 (sessenta) kits lanches para o pessoal da organização X 15 (quinze) dias = 8.100 (oito mil e cem) kits de lanches.

Unidade: Refeição

Quantidade: 540

Valor unitário: R\$ 22,00

Valor total: R\$ 178.200,00

Ação: Hospedagem / Alimentação

Duração: 4

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 54.000,00

Item: Serviço de hospedagem - hospedagem em apartamento standard duplo c/ar condicionado, TV colorida, frigobar, banheiro privativo, telefone, incluso café da manhã.

Descrição: Serviço a ser utilizado pelo pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 10 (dez) quartos duplos X 15 (quinze) dias = 150 (cento e cinquenta) diárias de hospedagem.

Unidade: Serviço

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 360,00

Valor total: R\$ 54.000,00

Ação: Transporte / Locomoção

Duração: 4

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 210.000,00

Item: Locação de Carro tipo passeio, apoiar os coordenadores do evento, com combustível com a seguinte descrição : tipo passeio, com ano de fabricação mínima de 2023/2023, potência mínima de motor 1.4 com ar condicionado, com trava elétrica, 05 portas e com todos os itens de segurança, seguro e gasolina.
Descrição: Serviço de locação de carro para apoiar as coordenações do projeto. Memória de Cálculo: 02 (dois) carros X 90 (noventa) diárias = 180 (cento e oitenta) diárias de locação de carro.

Unidade: Locação
Quantidade: 02
Valor unitário: R\$ 300,00
Valor total: R\$ 54.000,00

Item: Locação de Van Tipo Executiva com 16 (dezesesseis) lugares para transportar o pessoal da organização do Projeto.
Descrição: Serviço de locação de van para transportar o pessoal da organização para o local do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) van X 15 (quinze) diárias = 15 (quinze) diárias de locação de van.
Unidade: Locação
Quantidade: 01
Valor unitário: R\$ 1.400,00
Valor total: R\$ 21.000,00

Item: Locação de ônibus tipo urbano com capacidade para 48 (quarenta e oito) pessoas, para transporte das crianças do projeto no trecho: Escola/Local do evento/ Escola
Descrição: Serviço de locação de ônibus para transportar as crianças e adolescentes da escola para o local do projeto. Memória de Cálculo: 05 (cinco) ônibus tipo urbano X 15 (quinze) diárias = 75 (setenta e cinco) diárias de locação de ônibus tipo urbano.
Unidade: Locação
Quantidade: 5
Valor unitário: R\$ 1.800,00
Valor total: R\$ 135.000,00

Ação: Serviços Operacionais

Duração: 4
Quantidade itens: 20
Valor total estimado: R\$ 1.173.300,00

Item: Locação de tendas , medindo 5x5 - Estrutura de tubos de aço pintados e galvanizados a fogo e revestimento em lona PVC.
Descrição: Equipamento que será utilizado no apoio da infraestrutura do projeto, Memória de Cálculo = 15 (quinze) tendas X 15 (quinze) dias = 225 (duzentos e vinte e cinco) diárias de locação de tendas.
Unidade: Locação
Quantidade: 15
Valor unitário: R\$ 900,00
Valor total: R\$ 202.500,00

Item: Locação e Montagem de espaços Octanorm produção /secretaria/posto médico/guarda volumes etc) - Estrutura montadas com painéis de TS encaixadas em perfis de alumínio anodizado fosco, altura padrão de 2,20m, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, a montagem deverá contemplar tomadas, piso elevado acarpetado, iluminação apropriada com ar condicionado de 18.000 btu - 100²
Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 125 (cento e vinte e cinco) metros quadrados de salas em TS X 15 (quinze) dias = 1.875 (mil oitocentos e setenta e cinco) metros quadrados de salas em TS.
Unidade: Metro²
Quantidade: 125
Valor unitário: R\$ 70,00
Valor total: R\$ 131.250,00

Item: Locação de Placas de propaganda em metalon para suporte de lona medindo 0,75x1,95m
Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 120 (cento e vinte) placas de propaganda X 15 (quinze) dias = 1.800 (mil e oitocentas) diárias de locação de placas de propaganda.
Unidade: Locação
Quantidade: 120
Valor unitário: R\$ 30,00
Valor total: R\$ 54.000,00

Item: Locação de Banheiro Químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.
Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 10 (dez) banheiros químicos X 15 (quinze) dias = 150 (cento e cinquenta) diárias de locação de banheiros químicos.
Unidade: Locação
Quantidade: 15
Valor unitário: R\$ 200,00
Valor total: R\$ 45.000,00

Item: Locação de mesas e cadeiras - em monobloco empilháveis em polipropileno e aditivos, peso máximo recomendado de 120Kg, aditivado com anti-UV, certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e norma da ABNT. Tamanho (CxLxA): 68x 63x 73 cm
Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 100 (cem) mesas X 15 (quinze) dias = 1500 (mil e quinhentas) diárias de mesas e cadeiras.
Unidade: Locação
Quantidade: 100
Valor unitário: R\$ 15,00
Valor total: R\$ 22.500,00

Item: Locação de Gerador - com potência mínima 180KVA, a referência de KVA deverá ser definida de acordo com o projeto técnico de eletricidade. O gerador de energia deverá ter operador e combustível, silencioso e com reguladores de tensão AVR.

Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) gerador X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de gerador.

Unidade: Locação

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 75.000,00

Item: Locação de Pórtico de Entrada - Pórtico em Grid, com medida mínima de 6m x 4m,

Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) pórtico de entrada X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação do pórtico de entrada

Unidade: Locação

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 1.500,00

Valor total: R\$ 22.500,00

Item: Locação de backdrop Q30 - medindo 5x3 metros.

Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) backdrop X 15 (quinze) dias = 60 (sessenta) diárias de locação do backdrop.

Unidade: Locação

Quantidade: 04

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Item: Locação de Tabela de Basquete Móvel - Base em tubo metalom 40x40 galvanizado em parede 14. Suporte em MDF laminado com encaixe para 4 bases de 100 kg. Estrutura regulável para obtenção das medidas mirim a oficial. Base da tabela 1,40 x 1,10 com aro em medidas oficiais e chupa "rede do aro" em fio trabalhado com tratamento anti-mofo e anti dilatação.

Descrição: Equipamento que será utilizado na oficina de basquetebol do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) par de tabelas de basquete X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de par tabela de basquete.

Unidade: Locação

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 800,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Item: Locação de pares de Poste de Vôlei de 80 cm com bases em concreto com 100 kg, tubo galvanizado de 04 (quatro) polegadas, com parede de 18, pintadas em tinta UV com rede

Descrição: Equipamento que será utilizado na oficina de vôlei do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) pares de postes de vôlei X 15 (trinta) dias = 60 (sessenta) diárias de locação de pares postes de vôlei

Unidade: Locação

Quantidade: 04

Valor unitário: R\$ 180,00

Valor total: R\$ 10.800,00

Item: Locação de Mini Trave de Futebol - com acabamento arredondados em tubo galvanizado de 4" com parede de 16 em medidas específicas com 1,5 de altura e 2,0 de comprimento.

Descrição: Equipamento que será utilizado na oficina de futebol do projeto. Memória de Cálculo = 02 (dois) pares de mini traves de futebol X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias de locação de pares de mini traves de futebol.

Unidade: Locação

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 150,00

Valor total: R\$ 4.500,00

Item: Locação de Piso de basquetebol. Quadra modular de 15m de largura e 28m de comprimento. Material do piso: Easy floor. A marcação do piso será de responsabilidade da Contratada.

Descrição: Equipamento que será utilizado na oficina de basquetebol do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) piso de basquete X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de piso de basquete.

Unidade: Locação

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 11.000,00

Valor total: R\$ 165.000,00

Item: Locação de Traves de Hand Beach - 2x3 m

Descrição: Equipamento que será utilizado na oficina de Hand Beach do projeto. Memória de Cálculo = 02 (dois) pares de traves de hand beach X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias de locação de pares de traves de hand beach.

Unidade: Locação

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 9.000,00

Item: Locação de cama elástica medindo 4 metros de diâmetro

Descrição: Equipamento que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 02 (duas) camas elásticas X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias de locação de cama elástica.

Unidade: Locação

Quantidade: 02

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 7.500,00

Item: Serviço de envelopamento do espaço e dos equipamentos da arena esportiva e decoração da arena esportiva

Descrição: Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de envelopamento do espaço e equipamentos.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 30.000,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Item: Serviço de Registro fotográfico - entregue em 10 cópias de DVD editado com 400 fotografias em formato digital de alta definição, com Fotografias 10 x 10 impressas em álbum personalizado com a logomarca do evento

Descrição: Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto.. Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de fotografia X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de serviço de fotografia.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Item: Serviço de Filmagem e Edição, Cobertura de Filmagem com câmeras em HD, onde deverá ser feita diariamente captação e edição das imagens do evento.

Descrição: Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto.. Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de filmagem X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de serviço de filmagem.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 52.500,00

Item: Locação de Sonorização para Oficinas Esportivas - 04 caixas ativas com 01 fone de 15" e 01 drive de titanium ou neodíneo com no mínimo 1.000 w de potência em rms e no mínimo de 132 db spl. 01 mesa de som de 10 canais interface, com efeito e com saída xlr e 01 via auxiliar. 01 processador de áudio com no mínimo 02 entradas e 06 saídas. 04 tripé para caixas de som 02 microfones com fio modelo sm 58 02 pedestais para microfones. 01 microfone sem fio em uhf modelo sm 58, com todos os cabamentos e conexões necessárias para o funcionamento do sistema e 01 técnico de áudio a disposição do evento para executar a montagem, operação e mixagem do som (com drt)

Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) som X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de som.

Unidade: Locação

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 90.000,00

Item: Locação de bebedouro industrial de 04 (torneiras) com capacidade mínima de 100 litros.

Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 07 (sete) bebedouros X 15 (quinze) dias = 105 (cento e cinco) diárias de locação de bebedouros.

Unidade: Locação

Quantidade: 07

Valor unitário: R\$ 350,00

Valor total: R\$ 36.750,00

Item: Locação de disciplinadores de proteção e isolamento, medindo 2 X 1 m

Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 250 (duzentos) disciplinador X 15 (quinze) dias = 3.750 (três mil setecentos e cinquenta) diárias de locação de disciplinadores.

Unidade: Locação

Quantidade: 250

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 112.500,00

Ação: Equipamento Médico / Fisioterapia

Duração: 4

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 54.000,00

Item: Locação de UTI Móvel para Oficinas Esportivas - Completa para suporte às Atividades Esportivas com a seguinte composição da Equipe de Profissionais que deverão prestar os serviços: 01 (um) Auxiliar/Técnico de Enfermagem 01 (um) Médico e 01 (um) Brigadista/Motorista e os seguintes equipamentos: desfibrilador; monitor cardioversor; respiradores; bomba de infusão; oxímetro de pulso; pranchas para imobilização; colares cervicais; kit queimaduras; material de pequena cirurgia; ambuás adulto e infantil; densímetros; sistema de oxigênio; soros; aspirador de secreções; material para venoclise superficial e cateterismo profundo; material de curativo; material para traqueotomia; material para drenagens e sondagem; sistema portátil de oxigênio; sistema de iluminação especial; cintos em todos os bancos e macas; todos medicamentos usados em UTI; inalador portátil; talas para imobilização de membros; outros equipamentos julgados necessários para desenvolvimento dos trabalhos da Unidade.

Descrição: Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (uma) locação de UTI X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de UTI.

Unidade: Locação

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 3.600,00

Valor total: R\$ 54.000,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 116.700,00

Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 4

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 20.800,00

Item: Serviço de Assessoria de Contabilidade

Descrição: Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) serviço de assessoria de contabilidade X 03 (três) meses = 03 (três) meses de serviço assessoria de contabilidade.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 7.500,00

Item: Serviço de Criação do Site

Descrição: Serviço que será utilizado na divulgação e de apoio do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) serviço de criação do site.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 4.000,00

Item: Serviço de Manutenção do Site

Descrição: Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de manutenção do site X 04 (quatro) meses = 04 (quatro) meses de serviço de manutenção do site.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 450,00

Valor total: R\$ 1.800,00

Item: Serviço de Designer.

Descrição: Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) serviço de Designer Gráfico X 03 (três) meses = 03 (três) meses de serviço de designer gráfico.

Unidade: Serviço

Quantidade: 01

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 7.500,00

Ação: Divulgação / Promoção

Duração: 4

Quantidade itens: 8

Valor total estimado: R\$ 95.900,00

Item: Banner no Formato 0,80x1,20m em lona PVC reforçado com malha de poliéster 300Dx500D 18x12 gramatura 440g/m2 frontal branco. Acabamento em tubete e corda com impressão digital com acabamento em ilhos.

Descrição: Material que será utilizado na divulgação e identificação dos espaços do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) banners.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 90,00

Valor total: R\$ 3.600,00

Item: Testeira Para os Porticos de Largada e Chegada - confeccionado em lona vinílica, 4x4 cores, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses, no tamanho de 2X1 m, para fixação em suporte com treliça de alumínio

Descrição: Material que será utilizado no pórtico de entrada com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo: 06 (seis) testeiras X 01 (um) pórtico = 06 (seis) testeiras.

Unidade: Unidade

Quantidade: 06

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 1.500,00

Item: Wind Banner 350cm com base plástica e haste em fibra de 350cm, tecido poliéster dupla face colorido.

Descrição: Material que será utilizado na divulgação das marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo = 50 (cinquenta) wind banners.

Unidade: Unidade

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 280,00

Valor total: R\$ 14.000,00

Item: Termo de responsabilidade e ficha de inscrição no formato A4 para os eventos

Descrição: Material que será utilizado no registro da inscrição individual dos participantes e autorização para participar do projeto, Memória de Cálculo = 7.200

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



(sete mil e duzentos) termos de responsabilidade e ficha de inscrição.

Unidade: Unidade

Quantidade: 7200

Valor unitário: R\$ 0,50

Valor total: R\$ 3.600,00

Item: Pulseiras de identificação, para serem utilizadas nas oficinas pelas crianças e jovens

Descrição: Material que será utilizado na identificação dos participantes por faixa do projeto. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) pulseiras de identificação.

Unidade: Unidade

Quantidade: 7200

Valor unitário: R\$ 1,00

Valor total: R\$ 7.200,00

Item: Capa de disciplinador - Formato: 2000 x 950mm, em Ultra-HD Sublimática, em Tecido Ultra Sport com 92% Poliéster e 8% Elastano com Dupla-Face

Descrição: Material que será utilizado nos disciplinadores com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo: 250 (duzentas e cinquenta) capas de disciplinadores.

Unidade: Unidade

Quantidade: 250

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 50.000,00

Item: Lonas para colocação das marcas do governo federal, prefeitura e evento, conforme layout, medindo 0,75x1,95m em PVC reforçado com malha de poliéster 300Dx500D 18x12 gramatura 440g/m2 frontal branco. Acabamento em tubete e corda

Descrição: Material que será utilizado nas placas de propaganda com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo = 120 (cento e vinte) lonas.

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 100,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Item: Lona para Backdrop em PVC reforçado com malha de poliéster 300Dx500D 18x12 gramatura 440g/m2 frontal branco. Acabamento em tubete e corda impressão em 4x0 cores, medindo 5x3m

Descrição: Material que será utilizado nos backdrops com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) lonas de backdrops.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 4.000,00

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Orçamento - Resumo

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 3.972.930,00
Total Atividade Meio	R\$ 116.700,00
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 4.089.630,00
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 100.000,00
Elaboração + Captação de Recursos(%)	2.45%
Total Parcial	R\$ 4.189.630,00
Acompanhamento do projeto	R\$ 0,00
Total Geral	R\$ 4.189.630,00

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 4.089.630,00
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
Total do Projeto	R\$ 4.089.630,00

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
1	Ação: Recursos Humanos						
1.1	Coordenador Geral	Será responsável pela execução e coordenação de todas as atividades previstas no projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 6.000,00	R\$ 18.000,00
1.2	Coordenador Pedagógico.	Será responsável pela execução e metodologica e pedagógica de todas as atividades previstas no projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
1.3	Coordenador de Prestação de Contas	Será responsável pela prestação de contas do projeto. contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
1.4	Coordenador de Secretaria	Profissional responsável pelas inscrições e guarda de todos os documentos do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários..	01	Pessoa	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
1.5	Coordenador Administrativo	Profissional responsável por toda parte administrativa do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
1.6	Coordenador Logístico	Será responsável pela parte logística do projeto contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
1.7	Coordenador de Alimentação	Profissional responsável por acompanhar toda parte de bebidas e alimentação do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 02 (dois) meses = 02 (dois) saláriosp	01	Pessoa	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
1.8	Coordenador de TI	Profissional responsável por toda atividade de TI do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
1.9	Coordenador de Transporte	Profissional responsável por coordenar todo transporte do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 02 (dois) profissionais X 02 (dois) meses = 04 (quatro) salários.	02	Pessoa	2	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00
Total Atividade Fim: R\$ 3.972.930,00							

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
1.10	Coordenador de Produção	Será responsável pela montagem de todas oficinas esportivas do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 02 (dois) meses = 02 (dois) salários.	01	Pessoa	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
1.11	Coordenador de Mídia Social	Será responsável pelo acompanhamento e divulgação nas redes sociais do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
1.12	Coordenador de Imprensa	Será responsável por toda comunicação do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 01 (um) profissional X 03 (três) meses = 03 (três) salários.	01	Pessoa	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
1.13	Professor de Educação Física -	Será responsável por ministrar as atividades das oficinas do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 08 (oito) profissionais X 01 (um) mês = 08 (oito) salários.	8	Pessoa	1	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00
1.14	Estagiário de Educação Física.	Será responsável por apoiar as atividades das oficinas do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 16 (dezesesseis) profissionais X 01 (um) mês = 16 (dezesesseis) salários.	16	Pessoa	1	R\$ 900,00	R\$ 14.400,00
1.15	Auxiliar Administrativo.	Profissional responsável por apoiar toda parte administrativa do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 03 (três) profissionais X 03 (três) meses = 09 (nove) salários.	03	Pessoa	3	R\$ 1.800,00	R\$ 16.200,00
1.16	Pessoal de Apoio das Oficinas Esportivas	Profissional responsável por apoiar todas as ações do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 20 (vinte) profissionais X 15 (quinze) dias = 300 (trezentas) diárias.	20	Pessoa	15	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00
1.17	Eletricista	Profissional responsável por toda parte elétrica do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 02 (dois) profissionais X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias.	02	Pessoa	15	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
1.18	Segurança	Profissional responsável pela segurança pessoal e patrimonial do projeto, contratação feita através de PJ. Memória de Cálculo: 08 (oito) profissionais X 15 (quinze) dias = 120 (cento e vinte) diárias.	08	Pessoa	15	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00
2	Ação: Encargos Trabalhistas						
Total Atividade Fim: R\$ 3.972.930,00							

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
2.1	Encargos trabalhistas para cumprir com as obrigações Trabalhistas (RPA - 20%)	Pagamento referente aos encargos e verbas rescisórias do profissional do projeto, com percentual de 20%, sobre o salário base durante o período de execução. A contratação será feita através de RPA.	01	Encargo	1	R\$ 14.400,00	R\$ 14.400,00
3 Ação: Uniformes							
3.1	Camiseta manga curta unissex, 100% em poliamida com UV. Na parte frontal com aplicação do logotipo em sublimação total colorido 05 (cinco) cores, medida, nas costas aplicação das marcas da entidade, do ministério e do governo federal 05 (cinco) cores Costura dupla	Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) camisas para os participantes + 60 (sessenta) camisas para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) camisas.	7260	Unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 508.200,00
3.2	Bonê em tacetel, modelo de 6 gomos com fecho de velcro e logo do evento e parceiros em 4x0 cores.	Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) bonés para os participantes + 60 (sessenta) bonés para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) bonés.	7260	Unidade	1	R\$ 18,00	R\$ 130.680,00
3.3	Copo Térmico com tampa de 400 ml personalizado	Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) copos para os participantes + 60 (sessenta) copos para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) copos.	7260	Unidade	1	R\$ 50,00	R\$ 363.000,00
3.4	Chinelo Personalizado, tipo havaiana de borracha na cor branca com sublimação em UV, tamanhos variáveis.	Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) chinelos para os participantes + 60 (sessenta) chinelos para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) chinelos.	7260	Par	1	R\$ 20,00	R\$ 145.200,00
3.5	Calção de poliéster com elástico na cintura e cordão interno	Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) calções para os participantes + 60 (sessenta) calções para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) calções.	7260	Unidade	1	R\$ 48,00	R\$ 348.480,00
4 Ação: Material de Consumo / Esportivo							
4.1	Bag Personalizada em tacetel com bolso externo com dimensões de 40X60 cm impressão estampada em silkscreen, em policromia com logomarca do evento e parceiros	Material que será utilizado pelos participantes e pessoal de organização do evento. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) bags para os participantes + 60 (sessenta) bags para o pessoal da organização = 7.260 (sete mil e duzentas e sessenta) bags.	7260	Unidade	1	R\$ 22,00	R\$ 159.720,00
Total Atividade Fim:							R\$ 3.972.930,00

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir	Unitário	Total
4.2	Bola Futebol de Campo Termotec Original - com as seguintes características peso de 410-450G, circunferência: 68-70cm, gomos: 08, laminado: PU, construção: termotec, câmara: 6d, sistema de forro: termofixo, camada interna: Neogel, processo extra: dupla colagem e miolo: cápsula sis	Material que será utilizado na oficina de futebol do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de Futebol.	40	Unidade	1		R\$ 240,00	R\$ 9.600,00
4.3	Bola Oficial de Hand Beach - Material em Borracha - com as seguintes características: Circunferência: 53 cm; Pressão: 2 lbs; e Peso Aproximado: 300 g	Material que será utilizado na oficina de Hand Beach do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de hand beach.	40	Unidade	1		R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
4.4	Bola Vôlei de Praia Pro 7 - com as seguintes características: Tecnologia: Com 0% de absorção de água em Poliuretano, Peso de 263g; Circunferência: 70 cm; Tecnologia Termotec	Material que será utilizado na oficina de Vôlei de Praia do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de vôlei de praia.	40	Unidade	1		R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
4.5	Raquete de Beach Tennis, em fibra de Carbono com capa	Material que será utilizado nas oficina de Beach Tennis do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) raquetes.	40	Unidade	1		R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
4.6	Bola Beach Tennis Tubo c/ 3 bolas	Material que será utilizado na oficina de Beach Tennis do projeto. Memória de Cálculo = 20 (vinte) tubos de bolas de beah tennis.	20	Unidade	1		R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
4.7	Kit Beach Tennis Preto - Rede Oficial Pro + Fita de Marcação	Material que será utilizado na oficina de Beach Tennis do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) kits de beach tennis.	04	Unidade	1		R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
4.8	Suporte para Rede de Beach Tennis com Regulador	Material que será utilizado na oficina do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) pares de suporte.	04	Unidade	1		R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
4.9	Colete esportivo Dupla face - 100% Poliéster com laterais com elástico.	Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 20 (vinte) coletes X 06 (seis) oficinas = 120 (cento e vinte) coletes	120	Unidade	1		R\$ 24,00	R\$ 2.880,00
4.10	Sacola de Material Esportivo - com as seguintes características: em nylon, com dimensões de 84 x 55 x 26, com alça e zíper	Material que será utilizado para guardar os materias das oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 15 (quinze) sacolas de material	15	Unidade	1		R\$ 130,00	R\$ 1.950,00
4.11	Bomba de ar dupla ação - Bomba para encher bolas com tecnologia double action - infla nos dois sentidos.	Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 06 (seis) bombas de ar.	06	Unidade	1		R\$ 70,00	R\$ 420,00
4.12	Calibrador de Bolas Tipo Caneta - com medidas em bs e KGS (bar).	Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 06 (seis) calibrador.	06	Unidade	1		R\$ 70,00	R\$ 420,00
4.13	Obstáculo de PVC para treinamento - Largura: 170cm. Altura ajustável até 170cm. Obstáculo para treinamento de agilidade, pliometria, coordenação, dentre outras utilizações.	Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) obstáculos de PVC	40	Unidade	1		R\$ 220,00	R\$ 8.800,00
4.14	Arcos planos de PVC para treinamento de agilidade e recreação infantil. Diâmetro: 45 cm.	Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 20 (vinte) arcos X 06 (seis) oficinas = 120 (cento e vinte) arcos	120	Unidade	1		R\$ 9,00	R\$ 1.080,00
4.15	Saco de juta para corrida do saco - recreação infantil, tamanho: 90 x 50 cm.	Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) sacos de junta	40	Unidade	1		R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
Total Atividade Fim: R\$ 3.972.930,00								

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
4.16	Kit de Jogos de coletes e bola com velcro para recreação infantil, composto de 06 (seis) coletes em tecido especial que adere ao velcro, sendo 3 (três) na cor AZUL e 3 (três) na cor AMARELA, 2 (duas) bolas em tecido com tiras em VELCRO que ao encostar no colete gruda instantaneamente.	Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 30 (trinta) sacos de junta	30	Unidade	1	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00
4.17	Bolas de Borracha para recreação nº 10	Material que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas de borracha	40	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
4.18	Bola de basquete oficial com as seguintes características: em microfibra, com circunferência de 75-78cm, pesando 600-650 gr com miolo removível, câmara de butil e acabamento externo matrizada.	Material que será utilizado na oficina basquete do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) bolas	40	Unidade	1	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00
4.19	Cones para sinalização - em polipropileno de 50cm	Material que será utilizado nas oficinas do projeto do projeto. Memória de Cálculo = 10 (dez) cones X 06 (seis) oficinas = 60 (sessenta) cones	60	Unidade	1	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00
4.20	Bandeirola com base. Construção resistente com 1,23 metros de altura e 2,5 cm de diâmetro da haste. Base redonda de borracha moldada com 21 cm de diâmetro	Material que será utilizado nas oficinas do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) Bandeirolas com base.	40	Unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
5	Ação: Material Premiação						
5.1	Medalhas Personalizadas - com 9 cm de diâmetro de circunferência. Para premiação dos participantes do projeto - conforme modelo a ser apresentado pela organização.	Material que será utilizado na premiação dos participanntes do projeto. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentos) participantes X 01 (uma) medalha = 7.200 (sete mil e duzentos) medalhas.	7200	Unidade	1	R\$ 26,00	R\$ 187.200,00
6	Ação: Hospedagem / Alimentação						
6.1	Fornecimento de água mineral - Garrafão de 20 Litros	Produto a ser utilizado pelos participantes e pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 60 (sessenta) garafões X 15 (quinze) dia = 900 (novecentos) garrafões de água mineral de 20l.	60	Unidade	15	R\$ 15,00	R\$ 13.500,00
6.2	Serviço de Alimentação para o pessoal da organização do projeto - ALMOÇO com a seguinte composição (feijão, arroz, macarrão, carne, salada)	Serviço a ser utilizado pelo pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 60 (sessenta) almoços X 15 (quinze) dias = 900 (novecentos) almoços.	60	Refeição	15	R\$ 50,00	R\$ 45.000,00
6.3	Iogurte desnatado de Frutas Vermelhas 170g	Serviço a ser fornecido aos participantes e pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 480 (quatrocentos e oitenta) iorgute para os particioantes + 60 (sessenta) iorgute para o pessoal da organização X 15 (quinze) dias = 8.100 (oito mil e cem) iorgute.	540	Unidade	15	R\$ 5,00	R\$ 40.500,00
6.4	Serviço de Fornecimento de Kit de lanche para o pessoal da organização e participantes das oficinas - com a seguinte composição: (01 (um) sólido + 01 (um) líquido + 01 (uma) fruta.	Serviço a ser fornecido aos participantes e pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 480 (quatrocentos e oitenta) kits lanches para os particioantes + 60 (sessenta) kits lanches para o pessoal da organização X 15 (quinze) dias = 8.100 (oito mil e cem) kits de lanches.	540	Refeição	15	R\$ 22,00	R\$ 178.200,00
7	Ação: Hospedagem / Alimentação						
Total Atividade Fim: R\$ 3.972.930,00							

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir	Unitário	Total
7.1	Serviço de hospedagem - hospedagem em apartamento standard duplo c/ar condicionado, TV colorida, frigobar, banheiro privativo, telefone, incluso café da manhã.	Serviço a ser utilizado pelo pessoal da organização do projeto. Memória de Cálculo = 10 (dez) quartos duplos X 15 (quinze) dias = 150 (cento e cinquenta) diárias de hospedagem.	10	Serviço	15		R\$ 360,00	R\$ 54.000,00
8 Ação: Transporte / Locomoção								
8.1	Locação de Carro tipo passeio, apoiar os coordenadores do evento, com combustível com a seguinte descrição : tipo passeio, com ano de fabricação mínima de 2023/2023, potência mínima de motor 1.4 com ar condicionado, com trava elétrica, 05 portas e com todos os itens de segurança, seguro e gasolina.	Serviço de locação de carro para apoiar as coordenações do projeto. Memória de Cálculo: 02 (dois) carros X 90 (noventa) diárias = 180 (cento e oitenta) diárias de locação de carro.	02	Locação	90		R\$ 300,00	R\$ 54.000,00
8.2	Locação de Van Tipo Executiva com 16 (dezesesseis) lugares para transportar o pessoal da organização do Projeto.	Serviço de locação de van para transportar o pessoal da organização para o local do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) van X 15 (quinze) diárias = 15 (quinze) diárias de locação de van.	01	Locação	15		R\$ 1.400,00	R\$ 21.000,00
8.3	Locação de ônibus tipo urbano com capacidade para 48 (quarenta e oito) pessoas, para transporte das crianças do projeto no trecho: Escola/Local do evento/ Escola	Serviço de locação de ônibus para transportar as crianças e adolescentes da escola para o local do projeto. Memória de Cálculo: 05 (cinco) ônibus tipo urbano X 15 (quinze) diárias = 75 (setenta e cinco) diárias de locação de ônibus tipo urbano.	5	Locação	15		R\$ 1.800,00	R\$ 135.000,00
9 Ação: Serviços Operacionais								
9.1	Locação de tendas , medindo 5x5 - Estrutura de tubos de aço pintados e galvanizados a fogo e revestimento em lona PVC.	Equipamento que será utilizado no apoio da infraestrutura do projeto, Memória de Cálculo = 15 (quinze) tendas X 15 (quinze) dias = 225 (duzentos e vinte e cinco) diárias de locação de tendas.	15	Locação	15		R\$ 900,00	R\$ 202.500,00
9.2	Locação e Montagem de espaços Octanorm produção /secretaria/posto médico/guarda volumes etc) - Estrutura montadas com painéis de TS encaixadas em perfis de alumínio anodizado fosco, altura padrão de 2,20m, compreendendo montagem, manutenção e desmontagem, a montagem deverá contemplar tomadas, piso elevado acarpetado, iluminação apropriada com ar condicionado de 18.000 btu - 100²	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 125 (cento e vinte e cinco) metros quadrados de salas em TS X 15 (quinze) dias = 1.875 (mil oitocentos e setenta e cinco) metros quadrados de salas em TS.	125	Metro²	15		R\$ 70,00	R\$ 131.250,00
9.3	Locação de Placas de propaganda em metalon para suporte de lona medindo 0,75x1,95m	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 120 (cento e vinte) placas de propaganda X 15 (quinze) dias = 1.800 (mil e oitocentas) diárias de locação de placas de propaganda.	120	Locação	15		R\$ 30,00	R\$ 54.000,00
9.4	Locação de Banheiro Químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 10 (dez) banheiros químicos X 15 (quinze) dias = 150 (cento e cinquenta) diárias de locação de banheiros químicos.	15	Locação	15		R\$ 200,00	R\$ 45.000,00
Total Atividade Fim: R\$ 3.972.930,00								

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir	Unitário	Total
9.5	Locação de mesas e cadeiras - em monobloco empilháveis em polipropileno e aditivos, peso máximo recomendado de 120Kg, aditivado com anti-UV, certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e norma da ABNT. Tamanho (CxLxA): 68x 63x 73 cm	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 100 (cem) mesas X 15 (quinze) dias = 1500 (mil e quinhentas) diárias de mesas e cadeiras.	100	Locação	15		R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
9.6	Locação de Gerador - com potência mínima 180KVA, a referência de KVA deverá ser definida de acordo com o projeto técnico de eletricidade. O gerador de energia deverá ter operador e combustível, silencioso e com reguladores de tensão AVR.	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) gerador X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de gerador.	01	Locação	15		R\$ 5.000,00	R\$ 75.000,00
9.7	Locação de Pórtico de Entrada - Pórtico em Grid, com medida mínima de 6m x 4m,	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) pórtico de entrada X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação do pórtico de entrada	01	Locação	15		R\$ 1.500,00	R\$ 22.500,00
9.8	Locação de backdrop Q30 - medindo 5x3 metros.	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) backdrop X 15 (quinze) dias = 60 (sessenta) diárias de locação do backdrop.	04	Locação	15		R\$ 1.000,00	R\$ 60.000,00
9.9	Locação de Tabela de Basquete Móvel - Base em tubo metalom 40x40 galvanizado em parede 14. Suporte em mdf laminado com encaixe para 4 bases de 100 kg. Estrutura regulável para obtenção das medidas mirim a oficial. Base da tabela 1,40 x 1,10 com aro em medidas oficiais e chupa "rede do aro" em fio trabalhado com tratamento anti-mofo e anti dilatação.	Equipamento que será utilizado na oficina de basquetebol do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) par de tabelas de basquete X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de par tabela de basquete.	01	Locação	15		R\$ 800,00	R\$ 12.000,00
9.10	Locação de pares de Poste de vôlei de 80 cm com bases em concreto com 100 kg, tubo galvanizado de 04 (quatro) polegadas, com parede de 18, pintadas em tinta UV com rede	Equipamento que será utilizado na oficina de vôlei do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) pares de postes de vôlei X 15 (trinta) dias = 60 (sessenta) diárias de locação de pares postes de vôlei	04	Locação	15		R\$ 180,00	R\$ 10.800,00
9.11	Locação de Mini Trave de Futebol - com acabamento arredondados em tubo galvanizado de 4" com parede de 16 em medidas específicas com 1,5 de altura e 2,0 de comprimento.	Equipamento que será utilizado na oficina de futebol do projeto. Memória de Cálculo = 02 (dois) pares de mini traves de futebol X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias de locação de pares de mini traves de futebol.	02	Locação	15		R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
9.12	Locação de Piso de basquetebol. Quadra modular de 15m de largura e 28m de comprimento. Material do piso: Easy floor. A marcação do piso será de responsabilidade da Contratada.	Equipamento que será utilizado na oficina de basquetebol do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) piso de basquete X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de piso de basquete.	01	Locação	15		R\$ 11.000,00	R\$ 165.000,00
9.13	Locação de Traves de Hand Beach - 2x3 m	Equipamento que será utilizado na oficina de Hand Beach do projeto. Memória de Cálculo = 02 (dois) pares de traves de hand beach X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias de locação de pares de traves de hand beach.	02	Locação	15		R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
Total Atividade Fim: R\$ 3.972.930,00								

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total	
9.14	Locação de cama elástica medindo 4 metrô de diâmetro	Equipamento que será utilizado na oficina de jogos e brincadeiras do projeto. Memória de Cálculo = 02 (duas) camas elásticas X 15 (quinze) dias = 30 (trinta) diárias de locação de cama elástica.	02	Locação	15	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	
9.15	Serviço de envelopamento do espaço e dos equipamentos da arena esportiva e decoração da arena esportiva	Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de envelopamento do espaço e equipamentos.	01	Serviço	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	
9.16	Serviço de Registro fotográfico - entregue em 10 cópias de DVD editado com 400 fotografias em formato digital de alta definição, com Fotografias 10 x 10 impressas em álbum personalizado com a logomarca do evento	Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto.. Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de fotografia X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de serviço de fotografia.	01	Serviço	15	R\$ 2.000,00	R\$ 30.000,00	
9.17	Serviço de Filmagem e Edição, Cobertura de Filmagem com câmeras em HD, onde deverá ser feita diariamente captação e edição das imagens do evento.	Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto.. Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de filmagem X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de serviço de filmagem.	01	Serviço	15	R\$ 3.500,00	R\$ 52.500,00	
9.18	Locação de Sonorização para Oficinas Esportivas - 04 caixas ativas com 01 fone de 15” e 01 drive de titanium ou neodíneo com no mínimo 1.000 w de potência em rms e no mínimo de 132 db spl. 01 mesa de som de 10 canais interface, com efeito e com saída xlr e 01 via auxiliar. 01 processador de áudio com no mínimo 02 entradas e 06 saídas. 04 tripé para caixas de som 02 microfones com fio modelo sm 58 02 pedestais para microfones. 01 microfone sem fio em uhf modelo sm 58, com todos os cabamentos e conexões necessárias para o funcionamento do sistema e 01 técnico de áudio a disposição do evento para executar a montagem, operação e mixagem do som (com drt)	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (um) som X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de som.	01	Locação	15	R\$ 6.000,00	R\$ 90.000,00	
9.19	Locação de bebedouro industrial de 04 (torneiras) com capacidade mínima de 100 litros.	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 07 (sete) bebedouros X 15 (quinze) dias = 105 (cento e cinco) diárias de locação de bebedouros.	07	Locação	15	R\$ 350,00	R\$ 36.750,00	
9.20	Locação de disciplinadores de proteção e isolamento, medindo 2 X 1 m	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 250 (duzentos) disciplinador X 15 (quinze) dias = 3.750 (três mil setecentos e cinquenta) diárias de locação de disciplinadores.	250	Locação	15	R\$ 30,00	R\$ 112.500,00	
10	Ação: Equipamento Médico / Fisioterapia							
10.1	Locação de UTI Móvel para Oficinas Esportivas - Completa para suporte às Atividades Esportivas com a seguinte composição da Equipe de Profissionais que deverão prestar os serviços: 01 (um) Auxiliar/Técnico de Enfermagem 01 (um) Médico e 01 (um) Brigadista/Motorista e os seguintes equipamentos: desfibrilador; monitor cardioversor; respiradores; bomba de infusão; oxímetro de pulso; pranchas para imobilização; colares cervicais; kit queimaduras; material de pequena cirurgia; ambuás adulto e infantil; densímetros; sistema de oxigênio; soros; aspirador de secreções; material para venoclise superficial e cateterismo profundo; material de curativo; material para traqueotomia; material para drenagens e sondagem; sistema portátil de oxigênio; sistema de iluminação especial; cintos em todos os bancos e macas; todos medicamentos usados em UTI; inalador portátil; talas para imobilização de membros; outros equipamentos julgados necessários para desenvolvimento dos trabalhos da Unidade.	Equipamento que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo = 01 (uma) locação de UTI X 15 (quinze) dias = 15 (quinze) diárias de locação de UTI.	01	Locação	15	R\$ 3.600,00	R\$ 54.000,00	
Total Atividade Fim: R\$ 3.972.930,00								
Atividade Meio								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total	
Total Atividade Meio: R\$ 116.700,00								

ARENA ESPORTIVA

Nº Projeto: 2500821



Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
1	Ação: Serviços de Terceiros						
1.1	Serviço de Assessoria de Contabilidade	Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) serviço de assessoria de contabilidade X 03 (três) meses = 03 (três) meses de serviço assessoria de contabilidade.	01	Serviço	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
1.2	Serviço de Criação do Site	Serviço que será utilizado na divulgação e de apoio do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) serviço de criação do site.	01	Serviço	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
1.3	Serviço de Manutenção do Site	Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto Memória de Cálculo = 01 (um) serviço de manutenção do site X 04 (quatro) meses = 04 (quatro) meses de serviço de manutenção do site.	01	Serviço	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
1.4	Serviço de Designer.	Serviço que será utilizado na infraestrutura de apoio do projeto. Memória de Cálculo: 01 (um) serviço de Designer Gráfico X 03 (três) meses = 03 (três) meses de serviço de designer gráfico.	01	Serviço	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
2	Ação: Divulgação / Promoção						
2.1	Banner no Formato 0,80x1,20m em lona PVC reforçado com malha de poliéster 300Dx500D 18x12 gramatura 440g/m2 frontal branco. Acabamento em tubete e corda com impressão digital com acabamento em ilhos.	Material que será utilizado na divulgação e identificação do dos espaços do projeto. Memória de Cálculo = 40 (quarenta) banners.	40	Unidade	1	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
2.2	Testeira Para os Porticos de Largada e Chegada - confeccionado em lona vinílica , 4x4 cores, com resolução mínima de 300 dpi, acabamento com ilhoses, no tamanho de 2X1 m, para fixação em suporte com treliça de alumínio	Material que será utilizado no pátio de entrada com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo: 06 (seis) testeiiras X 01 (um) pátio = 06 (seis) testeiiras.	06	Unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
2.3	Wind Banner 350cm com base plástica e haste em fibra de 350cm, tecido poliéster dupla face colorido.	Material que será utilizado na divulgação das marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo = 50 (cinquenta) wind banners.	50	Unidade	1	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00
2.4	Termo de responsabilidade e ficha de inscrição no formato A4 para os eventos	Material que será utilizado no registro da inscrição individual dos participantes e autorização para participar do projeto, Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentos) termos de responsabilidade e ficha de inscrição.	7200	Unidade	1	R\$ 0,50	R\$ 3.600,00
2.5	Pulseiras de identificação, para serem utilizadas nas oficinas pelas crianças e jovens	Material que será utilizado na identificação dos participantes por faixa do projeto. Memória de Cálculo = 7.200 (sete mil e duzentas) pulseiras de identificação.	7200	Unidade	1	R\$ 1,00	R\$ 7.200,00
2.6	Capa de disciplinador - Formato: 2000 x 950mm, em Ultra-HD Sublimática, em Tecido Ultra Sport com 92% Poliéster e 8% Elastano com Dupla-Face	Material que será utilizado nos diciplinadores com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo: 250 (duzentas e cinquenta) capas de diciplinadores.	250	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 50.000,00
2.7	Lonas para colocação das marcas do governo federal, prefeitura e evento, conforme layout, medindo 0,75x1,95m em PVC reforçado com malha de poliéster 300Dx500D 18x12 gramatura 440g/m2 frontal branco. Acabamento em tubete e corda	Material que será utilizado nas placas de propaganda com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo = 120 (cento e vinte) lonas.	120	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00
2.8	Lona para Backdrop em PVC reforçado com malha de poliéster 300Dx500D 18x12 gramatura 440g/m2 frontal branco. Acabamento em tubete e corda impressão em 4x0 cores, medindo 5x3m	Material que será utilizado nos backdrops com as marcas dos patrocinadores do projeto. Memória de Cálculo = 04 (quatro) lonas de backdrops.	4	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
Total Atividade Meio: R\$ 116.700,00							
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 4.089.630,00							
Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 100.000,00							
Elaboração + Captação de Recursos(%): 2.45 %							
Total Geral: R\$ 4.189.630,00							